Дело № 5-59-124/2020
УИД 91MS0059-01-2020-000366-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

       16 марта 2020 г.				    					        г. Красноперекопск
              Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участкам № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Тазиахметова А.А., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

установил:

ДАТА в 22-40 час. Тазиахметов А.А., в отношении которого решением Красноперекопского районного суда Республики Крым от ДАТА по делу НОМЕР установлен административный надзор, отсутствовал по месту проживания по адресу: АДРЕС, чем нарушил ограничение административного надзора о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22-00 до 06-00, если это не связано с постоянной трудовой деятельностью.
   В судебном заседании Тазиахметову А.А. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину не признал, пояснил, что ДАТА он спал дома на улице, не слышал, чтобы кто-нибудь приходил с проверкой.
           Выслушав Тазиахметова А.А., исследовав материалы дела, мировой судья считает, что событие правонарушения подтверждают материалы дела:
 - протокол об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА   (л.д. 2),
-  рапорт о поступлении сообщения по линии «102» от ДАТА, согласно которому ДАТА в 22-40 час. Тазиахметов А.А., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, проживающий: АДРЕС, находящийся под административным надзором, на момент проверки отсутствовал по месту жительства (л.д. 4),
- письменные объяснения Т.Л.В. от ДАТА, согласно которым проживает с сыном Т. А.А., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, может сказать, что ДАТА в вечернее время она вернулась домой с работы и ее сына дома уже не было, куда он ушел, она не знает. На момент проверки, а именно в 22-40 час. ДАТА ее сын Т.А.А. по месту жительства отсутствовал (л.д. 6),
- письменные объяснения В.С.В. от ДАТА, согласно которым ДАТА он присутствовал в качестве свидетеля при составлении в отношении Тазиахметова А.А. протокола по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. В ходе ознакомления Тазихаметов А.А. от подписи в административном протоколе отказался, а также отказался брать копию протокола, данному лицу были зачитаны его права и обязанности (л.д. 7),
-  письменные объяснения К.В.В. от ДАТА, согласно которым ДАТА он присутствовал в качестве свидетеля при составлении в отношении Тазиахметова А.А. протокола по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. В ходе ознакомления с административным протоколом Тазихаметов А.А. от дачи объяснений, подписи в протоколе, а также взять копию на руки отказался. Данный гражданин был ознакомлен со своими правами и обязанностями (л.д. 8),
 - акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДАТА (л.д. 9),
- копия расписки Тазиахметова А.А. об ознакомлении со ст. 314.1 УК РФ, ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 14),
- копия предупреждения Тазихаметова А.А. с временными ограничениями своих прав и свобод (л.д. 15),
- копия решения Красноперекопского районного суда от ДАТА по делу НОМЕР, вступившего в законную силу ДАТА (л.д. 16-17),
- справка по правонарушениям в отношении Тазиахметова А.А. (л.д. 20-21).
Представленные по делу доказательства являются относимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела по существу.
          С учетом изложенного, действия Тазиахметова А.А. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ как  несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
            Довод Тазиахметова А.А., изложенный в судебном заседании,  о том, что он ДАТА в 22-40 час. находился во дворе по месту жительства, а также доводы Тазиазхметова А.А. (л.д. 5) о том, что он ДАТА ночь провел в сарае, который расположен во дворе дома, где он проживает, ничем, кроме его слов не подтверждаются, опровергаются собранными по делу доказательствами. Данные доводы суд расценивает как способ защиты с целью избежания административной ответственности.
               При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающих ответственность Тазихаметова А.А., мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Тазиахметова А.А., мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса об административных правонарушениях РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          Тазиахметова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
         Административный штраф в сумме 1000 (одна тысяча) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35718000, КБК 82811601193010024140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

            Мировой судья:                                                       				        М.В. Матюшенко

2